

**APROBAT**

În ședința Biroului permanent al  
Camerei Deputaților

din data de 15.04.2013

Nr.

507



PARLAMENTUL ROMÂNIEI  
CAMERA DEPUTAȚILOR

550/738 /9.04.2013

(AIR. REF. M. 19)

Parlamentul României  
Camera Deputaților

C.D. Nr. 507 din 15.04.2013

București, 02.04.2013

### INFORMARE

**asupra participării la Conferința interparlamentară privind Politica  
Externă și de Securitate Comună (PESC) și Politica de Securitate și de  
Apărare Comună (PSAC)  
Dublin, 24-25 martie 2013**

În perioada 24-25 martie a.c. a avut loc la Dublin **Conferința interparlamentară (IPC) privind Politica Externă și de Securitate Comună (PESC) și Politica de Securitate și de Apărare Comună (PSAC)**, organizată de Parlamentul irlandez în contextul Președinției irlandeze a Consiliului European (ianuarie – iunie 2013).

La acest eveniment au participat, din partea Camerei Deputaților, domnii deputați Ion Mocioalcă, președintele Comisiei pentru apărare, ordine publică și siguranță națională, László Borbély, președintele Comisiei pentru politică externă, Cornel George Comșa, secretar al aceleiași comisii, precum și doamna Daria Cotoc, consilier parlamentar la Comisia pentru apărare. Din partea Senatului au participat domnii senatori Corneliu Dobrițoiu, președintele Comisiei pentru apărare, ordine publică și siguranță națională și Petru Filip, președintele Comisiei pentru politică externă.

La conferință au participat delegații din partea tuturor statelor membre, reprezentanți ai Guvernului irlandez, membri ai Parlamentului European, parlamentari ai statelor candidate, precum și reprezentanți ai Comisiei Europene.

Conferința a avut pe agendă următoarele subiecte:

**Discursul Înaltului Reprezentant al Uniunii Europene pentru Politica Externă și de Securitate Comună (PESC) și Politica de Securitate și de Apărare Comună (PSAC).**

Baroneasa Catherine Ashton a avut o intervenție referitoare la Politica Externă și de Securitate Comună și Politica de Securitate și de Apărare Comună, respectiv rolul Uniunii Europene în implementarea păcii și securității în zona Africii.

În cadrul discursului său, Înaltul Reprezentant a vorbit despre succesul operaționalizării Serviciului European de Acțiune Externă (SEAS), dar și despre necesitatea dezvoltării unor parteneriate strategice cu actori mondiali importanți precum Statele Unite ale Americii, China, India, Brazilia, Liga Arabă. În ceea ce privește vecinătatea UE, doamna Ashton a ținut să sublinieze succesul misiunii Atalanta, care a implicat resurse financiare, umane dar și logistice impresionante din partea statelor membre participante, dar al căror efort s-a soldat cu reducerea drastică a pirateriei în Golful Aden. De asemenea, domnia sa a precizat faptul că în septembrie va avea loc o conferință a donatorilor care va dezbate viitorul Somaliei.

Referitor la misiunea Uniunii în Mali și zona Sahel, Înaltul Reprezentant a precizat că obiectivele pe termen scurt ale misiunii sunt restabilirea ordinii de drept și a ordinii politice, urmată de asigurarea condițiilor necesare pentru desfășurarea de alegeri libere. Pe termen mediu și lung, există o preocupare europeană și internațională pentru garantarea drepturilor femeilor în Sahel, temă ce va face subiectul unei conferințe internaționale, în paralel cu preocuparea comunității internaționale pentru organizarea unei conferințe pe tema dezvoltării regiunii. Nu în ultimul rând, Uniunea Europeană intenționează să adopte o viziune pe termen lung în privința Mali, ca parte integrantă a unui abordări integratoare a Cornului Africii.

La finalul discursului său, baroneasa Ashton a răspuns întrebărilor parlamentarilor prezenți, referitoare la Codul de conduită în domeniul achizițiilor pentru apărare al Agenției Europene pentru Apărare, viitorul Grupurilor de Luptă ale UE, relația UE-Rusia, politica Uniunii de punere în comun și partajare a resurselor (Pooling&Sharing).

**Numirea unei Comisii Ad-hoc pentru revizuirea Regulamentului Conferinței Interparlamentare privind Politica Externă și de Securitate Comună (PESC) și Politica de Securitate și de Apărare Comună (PSAC).**

La propunerea Președinției cipriote și în acord cu hotărârea Conferinței Președinților Parlamentelor UE, s-a adoptat propunerea de constituire a unei Comisii Ad-hoc pentru revizuirea Regulamentului Conferinței Interparlamentare privind PESC și PSAC. Din comisie vor face parte câte un reprezentant al statelor membre și al Parlamentului European, care în termen de 18 luni vor prezenta Conferinței Președinților, recomandările pentru revizuirea Regulamentului IPC. Lucrările Comisiei Ad-hoc vor fi sprijinite de un Grup de lucru, format dintr-un reprezentant al Trio-lui parlamentar (Irlanda, Lituania și Grecia), unul al Parlamentului European și unul al Ciprului. De asemenea, la propunerea Italiei, care va deține Președinția UE la sfârșitul perioadei de depunere a recomandărilor, a fost inclusă și Italia cu un reprezentant în grupul de lucru.

**Propunerea cipriotă privind instituirea unei misiuni de observare („fact-finding mission”) în vecinătatea sud-est mediteraneană a Uniunii Europene.**

În luările de poziții naționale, reprezentanții Germaniei, Belgiei, Olandei, Marii Britanii și Parlamentului European și-au exprimat rezerve în ceea ce privește formatul de misiune propus de către Parlamentul cipriot, din punct de vedere al dificultății de implementare a proiectului (finanțat din fondurile parlamentelor naționale), al legitimității, al evitării dublării eforturilor deja existente, atât în format european cât și bilateral. Opinia majoritară a fost aceea

ca toate comentariile făcute să fie înaintate Parlamentului cipriot – a cărui delegație a fost retrasă de la conferință datorită crizei interne – și care până la conferința viitoare din Lituania, să vină cu o propunere revizuită.

A doua zi a Conferinței a debutat cu discursul viceprim-ministrului și ministru al afacerilor externe irlandez, domnul Eamon Gilmore, care a vorbit despre **rolul Uniunii Europene în prevenirea conflictelor**. În cadrul intervenției sale, domnul Gilmore a vorbit despre prioritățile Președinției irlandeze în domeniul managementului crizelor militare și civile, despre misiunile recente ale Uniunii în Libia, Somalia și Mali, atingând și subiecte precum situația din Transnistria sau alte zone de instabilitate din vecinătatea europeană (Pakistan, Maroc, Siria, etc.).

Discursul viceprim-ministrului a fost urmat de o serie de dezbateri pe marginea viziunii extinse a UE în domeniul politicii externe, poziția Uniunii în ceea ce privește un regim comun asupra pieței de armament, rolul Uniunii în procesul de pace din Orientul Mijlociu, implementarea bunei guvernări în statele din Cornul Africii, necesitatea revizuirii Strategiei Europene de Securitate, implicarea UE în noile arii de conflict (Siria).

În cadrul acestei secțiuni, președintele Comisiei pentru politică externă, domnul deputat Borbély a luat cuvântul, subliniind importanța discutării chestiunilor punctuale urgente aflate pe agenda întâlnirii și aplicarea strategiilor adecvate pentru soluționarea acestora. Domnia sa a subliniat necesitatea revizuirii Strategiei europene de securitate din 2003, care, la 10 ani de la adoptare, trebuie actualizată conform problematicii în evoluție. România a propus un șir de măsuri în cadrul unui document de tip „non-paper” privind actualizarea Strategiei Europene de Securitate, care va trebui revizuit și propus spre examinare și eventual, adoptare.

O altă problemă ridicată de președintele Borbély a fost situația din Transnistria - aflată în imediata vecinătate a României - și continuarea implicării Uniunii Europene în rezolvarea acestei crize.

În continuarea conferinței, participanții au fost împărțiți în două workshop-uri care au avut ca teme de dezbatere **Abordarea integratoare a instabilității din Africa – experiența dobândită în Cornul Africii**, respectiv **Procesul de pace din Orientul Mijlociu – rolul Uniunii Europene**.

În urma dezbaterilor s-au desprins următoarele concluzii:

În Cornul Africii este nevoie de o abordare integratoare, ca parte a unei strategii pe termen lung, privind prevenirea conflictelor în zonă; s-a subliniat necesitatea consolidării parteneriatelor UE-comunitatea locală; creșterea cooperării interparlamentare; nevoia ca statele membre să contribuie la consolidarea puterii și stabilității; necesitatea unei viziuni integratoare asupra Cornului Africii și a conștientizării faptului că acesta reprezintă o întreagă regiune cu diferite probleme.

În Orientul Mijlociu este necesară o cooperare mai strânsă cu alți actori implicați în zonă, precum Statele Unite ale Americii, Turcia, Egipt; urgența unei încetări a focului în Gaza; necesitatea unei asistențe financiare din partea Uniunii Europene dar și a identificării unei soluții cuprinzătoare care să asigure pacea de durată; participanții au fost de acord cu nevoia unei analize în profunzime a situației complexe din Siria și a exprimării voinței politice a UE de a contribui la pacea în zona Orientului Mijlociu.

Ultimul subiect pe agenda IPC a fost **Consiliul European pe Apărare** din decembrie 2013. Ministrul justiției, apărării și egalității din Republica Irlanda, domnul Alan Shatter, a expus participanților perspectivele președinției irlandeze asupra viitorului Consiliu. Domnul ministru a atins în cadrul discursului său, următoarele subiecte, care se vor afla și pe agenda Consiliului din decembrie: punerea în comun și partajarea capacităților (Pooling&Sharing), luarea unei decizii politice asupra Grupurilor de Luptă (Battlegroups), îmbunătățirea ciclului decizional în ceea ce privește participarea UE la operațiuni și misiuni, revizuirea Strategiei Europene de Securitate,

specializarea statelor membre pe capacități de nișă, necesitatea consolidării industriei europene de apărare.

La finalul discursului, reprezentanții parlamentului belgian, german, grec, francez, olandez, irlandez și ai Parlamentului European au făcut o serie de considerații pe marginea celor expuse de distinsul vorbitor, adresând totodată și o serie de întrebări asupra eficienței implementării Politicii Externe și de Securitate Comună și a Politicii de Securitate și de Apărare Comună, finanțarea misiunilor, necesitatea unei analize a apărării la nivel european, strategia maritimă a UE, impactul crizei economice asupra dezvoltării capacităților militare, etc.

Conferința s-a încheiat prin luările de cuvânt ale gazdelor din Parlamentul irlandez care au apreciat drept fructuoasă activitatea, subliniind faptul că aceasta a permis schimbul de idei și bune practici în domeniile aflate pe agenda întâlnirii.

---

Ion Mocioalcă

László Borbély

Cornel George Comșa

Redactat:

Anca Daria Cotoc, consilier parlamentar, Comisia pentru apărare, ordine publică și siguranță națională

Ad